(a) Quis in deffenda morte pietate, & lacrymis, nihil sis tam cari capitis, idest, hominis, modum servet? Quem lugere pudeat? Desiderium propriæ est, luctus de alicuius absentia, vel morte conceptus. Eusebius mortem hujus Quintilii, qui Cremonensis a patria vocabatur, ascribit an.U.C.730. (b) Doce me, impeta mihi. (c) Una Musarum. (d) Claram, canoram. (e) Jupiter, Musarum parens. (f) Somnus æternus, ita mortem Poetæ appellant. (g) Fidelitas, quæ precibus, & pretio corrumpi non potest. (h) Sine fæco, doli expers. (i) Deplorandus; multi viri boni debent dolere ejus mortem; tu præter cæteros; licet ista tua pietate, & lacrymis, nihil sis illi profuturus, vel tibi. (k) Quia eum non revocabis ab interitu. (l) Non ita commissum tibi a Diis, & veluti depositum, ut nunquam repeteretur, ut nunquam moreretur. Scilicet vita nulli propria datur, ac perpetua: est instar pecuniæ creditæ, quæ reddenda est arbitrio creditoris. (m) Rogas ut eum vitæ, ac tibi reddant. (n) Atque licet caneres snavius Orpheo Thraciæ vate, quem ipsæ arbores canentem audierunt, ac sæcutæ sunt, non tamen reddes vitam umbræ inani. (o) Ab arboribus. (p) Fides, hujus fidis, significat chordam, & nervum citharæ.

Non vanæ redeat sanguis ^a imagini ^b,
 Quam virga ^c semel horrida
 Non lenis ^d precibus fata recludere
 Nigro compulerit ^e Mercurius gregi?
 Durum ^f; sed levius sit patientia ^g
 Quicquid corrigere est nefas ^h.

(a) Ponebant veteres vitam in sanguine. (b) Umbrae, sive animæ suo corpore solutæ, quam cogitamus ut formam, & imaginem quandam hominis viventis, se tenuem, & vento ac fumo similem, &, ut ait Maro, vitam sine corpore. Tria quædam veteres in homine ponebant, corpus, animam, & imaginem, sive umbram aut manes. Corpus in tumultum, ac cineres redibat: anima interdum evolebat in Cælum, interdum ad Inferos deferabatur; imago, sive umbra & simulacrum, semper in Inferis versabatur. Vide

Cerdanum hæc erudite explicantem lib. 6. Æneid. vers. 293. (c) Caduceo. Vid. Od. 9. (d) Non facile exorabilis ad recludenda fata, id est, ad ea solvenda & resignanda, quæ fatorum lege ac decretis veluti clausa, & obserata sunt. (e) Addiderit nigro gregi; conjecerit in turbam umbrarum, & mortuorum. (f) Est certe durum quod dico, & quod patris; sed quod mutari non potest, patientia est mitigandum. (g) Moderate illud ferendo. (h) Non licet: quod corrigi non potest.

O D E XXI.

Musas laudat, & ut Lamiam celebrent rogat.

Musis ^a amicus, tristitiam & metus
 Tradam protervis ^b in mare Creticum ^c
 Portare ventis: quis sub ^d Arcto ^e
 Rex gelidæ metuatur oræ,
 Quid Tyridatem ^f terreat, unice,
 Securus. O quæ fontibus integris

(a) Dum ero Musis carnis, deponam omnem tristitiam, & metus meos dabo ventis deportandos in mare, &c. id est, longe amandabo, oblivioni tradam. (b) Improbis, inquietis. (c) Creta est insula in Mari Mediterraneo, prope Peloponnesum. (d) Sententia est: securus, seu, nihil admodum sollicitus scire, quisnam Rex in

oris septentrionalibus metuatur, & quid illud sit quod maximum Tyridati metum incutiat. (e) Arctos vox est Græca, ursam significans. Est autem Ursa sidus septentrionale. (f) Quis ille fuerit, vide Indicem 2. Oedarum Cronologicum, ad annum U. C. 731. Adi etiam Oden 12. lib. 111.

Gaudes ^a, apricos ^b nocte flores,
 Nocte meo Lamiæ ^c coronam,
 Pimplæa ^d dulcis: nil sine te ^e mei
 Prosunt honores. Hunc ^f fidibus novis ^g,
 Hunc Lesbio ^h sacrare ⁱ pleetro,
 Teque tuasque decet sorores.

(a) Quæ amas fontes integros, idest, e quibus nondum quisquam libavit; vel, plenos & puros. (b) Soli expositos: nocet umbra floribus. (c) Ælius Lamia nobilis Romanus erat. Vide Oden 12. lib. 3. ubi de illo fusius agit. (d) Musa: ita vocabantur Musæ a Pimpla, Græciæ son Thraciæ, ut alii volunt, fonte, Musis consecrato. (e) Sine tuo Numine, mei versus, quibus honorem amicis impertio, nihil prosunt, vim nullam habent. (f) Lamiam. Ordo est: decet te, & tuas sorores, nempe alias Musas, sacrare hunc novis fidibus, &

pleetro Lesbio. (g) Lyricis versibus Latinis, quos a se primum Italii monstratos gloria- tur saepe Horatius; veteres erant, & pridem noti Græcis; novi Romanis. (h) Carmine Lyrico Alcaico: ejus enim re- pector fuit Alcæus, oriundus e Lesbo, Ægæi maris insula. Pleetrum autem est tenne bac- cillum leviter inflexum & in- curvum, equina seta instructum, quo lyre chordas tangimus. Vide Oden 1. lib. 2. nota ulti- ma. Apud antiquos erat instar dentati peccinis. (i) Sacrum red- dere, immortalitati consecrare.

O D E XXII.

*Ad sedales convivas, ne inter vina rixentur
 & pugnent.*

Natis ^a in usum lætitiæ scyphis
 Pugnare, Thracum est: tollite barbarum
 Morem, verecundumque ^b Bacchum
 Sanguineis prohibete ^c rixis.
 Vino ^d, & lucernis ^e Medus acinacis ^f

(a) Convenit tantum barbaris, quales sunt Thracæ, uti scyphis, hoc est, cyathis & poculis, tanquam armis ad pugnam committendam: nata enim sunt pecula, & instituta ad hilaritatem, non ad bellum. (b) Modestum, alienum ab rixa, & tumultu; modice sumendum. (c) Defendite, vel per hypallagen, prohibete rixas, & remo-

vete a Baccho verecundo. (d) Mirum quantum est discrimen inter vinum, & enses Medo- rum recurvos inter convivium, & certamen: non bene ista convenient inter se. (e) Bibe- bant, epulabanturque fœme noctu, & accensis lucernis. (f) Gladius inenivus, & latior: co- utebantur Persæ, & Medi.

immane a quantum discrepat ! Impium
 Lenite clamorem sodales,
 Et cubito remanete presso b.

(a) Incredibile dictu est quantum discrepat. (b) Idest, demisso depresso, non erecto ad ictus, & rixam, non sublato. Jacebant in lectulis Romani cum accumberent mensæ, & lævo cubito, ac sinistra manu nitebantur, caputque sustentabant; altera manu cibos ori admovebant. Igitur presso cubito remanere, est, quiete ad mensam accumbere, non stare, non expedire manus, ut fit in rixa.

O D E XXIII.

Archytas Tarentinus, cujus cadaver insepultum nauta quidam in littore deprehenderat, fingitur cum eo loqui, & illum rogare, ut sibi terram injiciat.

Te maris a, & terræ, numeroque carentis arenæ
 Mensorem b cohibent c, Archyta d,
 Pulveris exigui prope littus parva Matinum e
 Munera! nec quicquam tibi prodest
 Aerias f tentasse domos, animoque rotundum
 Percurrisse polum morituro g!
 Occidit h Pelopis genitor, conviva Deorum,

(a) Sunt hæc verba nautæ quasi subsistentis ad aspectum cadaveris Archytæ, & præ commiseratione exclamantis. (b) Sic Geometram vocat, cuius est terram, maria, & littora metiri. (c) Negatum sepulturæ munus prohibet ne Stygem transmittas: insepulti enim in Charontis cymbam non admittebantur. Vel: ante, qui terram omnem ingenio, & scientia veluti complexus eras, continere poterit, & includere angustum sepulchrum? Quo sepulchro, tanquam summo beneficio, licet parvi sumptus, donandus es? Tu ne etiam, ut cæteri, mortuus jaces, & injiciendam cadaveri tuo terram expectas? (d) Fuit Archytas patria Tarentinus, celeberrimus philosophus, & mathematicus. Quamvis autem ille ante hanc Oden ab Horatio scriptam tribus fere jam sæculis obiisset, fingi tamen ab Horatio potuit nauta ejusdem, quo vixit Archytas, temporis hæc dixisse. (e) Matina est regio & ora Italiæ, ad mare sic dicta a Matino monte, Calabriae vicino. (f) Cælum quasi pertrasse mente. (g) Siquidem eras moriturus. (h) Respondere fingitur iste Archytas. Noli, o bone, mirari quod mortuus sim: mortuus est ipse Pelopis genitor, Tantalus, qui Deos convivio exceperat: mortuus Tithonus, &c.

Tithonusque ^a remotus in auras,
 Et Jovis arcanis Minos ^b admissus; habentque
 Tartara Panthoiden ^c, iterum ^d Orco
 Demissum ^e: quamvis clypeo Trojana reflexo
 Tempora testatus, nihil ultra ^f
 Nervos, atque cutem morti concesserat atræ;
 Judice te ^g, non sordidus auctor
 Naturæ, verique. Sed omnes una manet ^h nox ⁱ,
 Et calcanda semel via lethi.
 Dant alios ^k Furiaë torvo spectacula Marti:
 Exitio est avidis mare nautis.
 Mixta senum, ac juvenum densantur ^l funera:
 nullum
 Sæva caput Proserpina ^m fugit ⁿ.

(a) Auroræ maritus, qui uxoris arte vitam longissimam vixit, ac demum senio exsiccatus in vaporem tenuem evanuit, ut hic indicat Horatius iis verbis, *remotus in auras*; vel, ut alii fabulantur, in cicadam mutatus est. (b) Cretæ Rex fuit, ac Jovis filius, cum quo interdum colloqui, & ab eo arcana multa discere putabatur, ab eodem Judex Inferorum creatus, ob summam æquitatem, & severitatem. (c) Pythagoram, olim Panthoi filium, ut ipse dicebat: licet enim Mnesarchi filius esset, tamen narrabat se annis, antequam esset Pythagoras, fere 700. fuisse Euphorbum Panthoi filium, qui Trojano in bello perierat: idque ut probaret, reflexerat, idest detraxerat e templo Junonis Argivæ clypeam, quem Menelaus Euphorbo a se interfecto ereptum in eo fixerat, ac suspenderat, & quem a se, tunc Euphorbo gestatum Trojani belli temporibus idem Pythagoras agnoscebat. Ordo igitur est; quamvis, detracto e poste templi clypeo Euphorbi, testatus se Trojani belli temporibus Euphorbum fuisse, nihil dederat morti præ-

ter corpus. Lege Ovid. lib. 15. *Metamorph.* (d) Nempe primo cum esset Euphorbus, secundo cum esset Pythagoras. (e) Mortuum: Pars inferorum piis destinata erat: Blysius campos vocabant: pars impiis; Tartarus dicebatur. (f) Corpore solo mortuus veluti erat, anima superstita, & in aliud corpus transeunte; quæ opinio Pythagoræ; & famosa Metempsychosis erat. (g) Tu ipse non ignoras illum Pythagoram non contemnendum, idest, optimum auctorem, seu magistrum philosophiæ quæ rerum naturalium veritatem indagat. Tam celebris enim fama Pythagoræ, & doctrina erat, ut hoc scire nata, licet alioquin imperitus, posset. (h) Expectat, omnibus imminet. (i) Mors, tenebrosa tota. (k) Alii moriuntur in bello, in quo eos Furia præbent quasi ludibrium, & spectaculum Marti, qui cruenta ista tragœdia gaudet. (l) Cumulantur, coacervantur. (m) Platonis uxor, quæ jus quoddam habet in mortuos; utpote Inferorum Regina, & mortuorum. (n) Præterit, excipit.

Me quoque devexi ^a rapidus comes Orionis
 Illyricis ^b Notus obruit undis.

At tu, nauta, vagæ ^c ne parce ^d malignus ^e arenæ
 Ossibus & capiti inhumato (Eurus

Particulam dare ^f. Sic ^g, quodcumque minabitur
 Fluctibus Hesperis ^h, Venusinæ ⁱ

Plectantur silvæ, te sospite: multaue merces ^k,
 Unde potest ^l, tibi defluat æquo ^m

Ab Jove, Neptunoque sacri custode ⁿ Tarenti.
 Negligis ^o immeritis nocituram

Postmodo te natis fraudem committere? Forsan ^p
 Debita jura, vicesque superbæ ^q,

Te maneant ipsum: precibus ^r non linguar inultis:
 Teque piacula ^s nulla resolvent.

Quamquam festinas (non est mora longa) licebit ^t
 Injecto ter pulvere curras.

(a) Proni, cadentis, vel in Australem Cœli partem ad polum vergentis. Orion est sidus in fronte Tauri e stellis 7. conflatum; quod cum oritur, & occidit, ventos, & procellas excitat: hinc Notus eius comes dicitur. (b) Illyria, seu Dalmatia, est regio opposita Italiae Orientali. (c) Quæ huc, & illic volvitur. (d) Ne omitte. (e) Avarus, parcus. (f) ingerere. (g) Particula ista precantis est. Ita faxint Superi, inquit Archytas, ut quæcumque procellam Eurus, Orientalis ventus, minabitur se excitaturum in mari Italo, ea procella omnis recidat, ac detonet in sylvas Venusinas, te salvo ac tuis navibus. (h) Italia vocata est Hesperia magna, a quodam Hespero. Vide Oden 3. (i) Venusium est civitas Apuliæ. (k) Lucrum; laboris fructus, & industriæ. (l) Quacumque ex causa tibi evenire poterit. (m) Favente. (n) Patrono: ibi colebatur; est autem Tarentum civitas Italiae, in Calabria. (o) An tu id non curas quod ego te oro? Negligis arenam injicere meo corpori? Non vereris fraudem, id est, flagitium com-

mittere, quod ex te natis, hoc est, tuis filiis, postmodo, id est, longo post intervallo, putas nociturum, non tibi? (p) Fortasse tu ipse solves præmia isti tuæ crudelitati jure debita, pœnas tuis istis superbis factis dignas: fiet ut vicissim ab aliis insepultus superbe negligaris, ut nunc me negligis. Jura vocat debita: quia jus est ut ita cuique eveniat, uti de aliis est meritis, & suo ipse exemplo puniatur. (q) Pœna facinorosi superbo, & crudeli vicissim debita. (r) Eveniet illud quod imprecor; me Superi ulciscuntur. (s) Nulla sacrificia impedient quominus Inas pœnam; ea te non solvent ac liberabunt. Piaculum significat crimen, & sacrificium etiam, quod fit ad illud expiandum. (t) Poteris navigationem institutam absolvere; & quamvis festinas, id te non diu morabitur, si ter pulverem meo cadaveri inieceris. Erat autem numerus ternarius sacer, & in hac cæremonia, iniiciendæ mortuis terræ, solitus adhiberi. Vide Cerdanum, palmarium illum Virgilii interpretem, in lib. 6. Æneid. vers. 366.

Miratur, & irridet Iccium quemdam, e philosopho militem factum.

Iccii, beatas nunc Arabum ^a invides
 Gazis ^b, & acrem militiam paras!
 Non ante devictis Sabææ
 Regibus, horribilique ^c Medo ^d
 Nectis catenas. Quæ tibi virginum,
 Sponso necato, barbara serviet ^e?
 Puer quis ex aula ^f capillis
 Ad cyathum ^g statuetur unctis ^h,
 Doctus sagittas tendere Sericas ⁱ
 Arcu paterno? Quis neget arduis
 Pronos relabi ^k posse rivos
 Montibus, & Tiberim reverti:
 Quum tu coemptos undique nobiles
 Libros Panæti ^l, Socraticam & domum ^m,
 Mutare loriceis Iberis ⁿ,
 Pollicitus meliora ^o, tendis ^p?

(a) Est Arabia regio Asiæ, ad mare rubrum; ejus pars remotior, quæ Sabæa vocatur, nondum domita fuerat a Romanis: itaque anno U. C. 710. eo cum exercitu profectus est Ælius Largus; Iccius illum secutus est. (b) Opibus. Gaza nomen est Persicum: inhias hostium spoliis. (c) Feroci, bellicoso. (d) Lege finem Od. 2. (e) Captivas mulieres sibi famulas juebant esse. (f) Medorum, aut Arabum. (g) Ut vina tibi in poculum fundat. (h) Delibutis odorato unguento. (i) Seres sunt Indiæ populi, ad mittendas sagittas egregie instituti. Significat igitur illum puerum, vel ex ea regione ortum, vel peritum esse jaculandi; & Sericas sagittas ponit pro quibus-

libet aliis. (k) Qui ante proni, & præcipientes decurrebant e montibus arduis, nunc mutato cursu, retro posse labi ad ipsa montium cacumina. Sententia est: nihil est tam arduum, tam præter naturam ordinemque rerum, quod fieri jam posse non credamus; cum te videamus e Philosopho militem esse factum. (l) Fuit Panætius Stoicus philosophus celeberrimus, Scipionis & Cæli præceptor. (m) Familiam, scholam, philosophos a Socrate derivatos; eorum libros intelligit. Socrates pono fuit Atheniensis philosophus, Platonis magister. (n) In Hispania fabricatis, ubi ferrum prægians. (o) Qui te melioribus studiis addiveras, nempe philosophiæ. (p) Cogitas, paras.

O D E XXV.

Rogat Venerem ut sacrificanti Glyceræ adsit.

O venus, Regina Cnidi ^a, Paphique,
 Sperne ^b dilectam Cypron, & vocantis
 Thure te multo Glyceræ decoram
 Transfer in ædem.
 Fervidus tecum puer, & solutis
 Gratia ^c zonis, properentque Nymphæ,
 Et parum comis ^d sine te Juventas ^e,
 Mercuriusque ^f.

(a) Est urbs Asiæ, ubi Venus colebatur, in Cypro insula, ut & Paphus. (b) Desere; & veni in sacellum elegans, seu domum, Glyceræ te vocantis, multo thure incenso. (c) Pingebantur veste distincta. Vide

Od. 4. (d) Hilaris. (e) Dea præses juventuti. Hebe vocabatur, uxor Herculis. (f) Deus est eloquentiæ; ponitur in comitatu Veneris, quia nihil est eloquentius amore.

O D E XXVI.

Horatii preces ad Apollinem.

Quid dedicatum poscit Apollinem ^a
 Vates ^b? quid orat, de patera novum ^c
 Fundens liquorem ^d? non opimas
 Sardinia ^e segetes feracis;
 Non æstuosæ grata Calabria ^f
 Armenta; non aurum, aut ebur Indicum ^g;
 Non rura, quæ Liris ^h quieta
 Mordet ⁱ aqua, taciturnus annis.

(a) Dedicato templo ornatum: vel, statuam Apollinis dedicatam, & consecratam. Vide 2. Indicem Odarum, ad an. 726. (b) Horatius; de se loquitur in tertia persona. (c) Recens haustum e dolio; vel, recens ex uvis pressum. (d) Vinum, hoc effundebant, vel in aram, vel in humum, ac veluti sacrificabant:

perit enim, & veluti immolatur liquor fusus. (e) Est insula prope Siciliam, frumenti ferax. (f) Est Italiae regio, prope Siciliam; hodie pars regni Neapolitani. (g) Ex Indiis deportari solitum in Europam. (h) Campania in Italia fluvius, altus & quietus. (i) Alluit, lambi.

Premant ^a Calena falce ^b, quibus dedit
Fortuna, vitem: dives ^c & aureis

Mercator exsiccet culullis ^d

Vina Syra reparata ^e merce,
Diis carus ^f ipsis, quippe ter & quater
Anno ^g revisens ^h æquor Atlanticum ⁱ

Impune ^k. Me pascunt olivæ,

Me cichorea, levesque ^l malvæ.

Frui paratis ^m, & valido ⁿ mihi

Latœ ^o dones, & (precor) integra ^p

Cum mente: nec turpem ^q senectam

Degere, nec cithara carentem ^r.

(a) Amputent vitis ramos inutiles. Ita Virgilius dixit *falce premere umbras*, pro, rescare ramos umbrosos. (b) Hoc est cultello falcis instar incurvo. Cales oppidum est Sabinorum in Italia, ejus in agro vina erant optima. (c) Patior etiam ut mercator dives exhauriat aureis poculis vina quæ comparavit, sive emit, mercibus Syris, e Syria ab ipso advectis. Syria est regio Asiæ, continens Phœniciam, Palæstinam, Judæam, Idumæam, &c. omnium rerum ferax. (d) Cyathis. Culeus est aliquando mensura 20. amphorarum: hinc ducta vox, *culullus*. (e) Permutata, vicissim parata, permutatione scilicet facta Syriæ mercis cum vino: vel, quia singulis annis, cum priora vina consumpta sunt, nova emit. (f) Mercator felix, ita ut ap-

pareat ipsos Deos ejus curam gerere. (g) Per annum, in anni unius spatio. (h) Navigando. (i) In Africa, ubi mons Atlas: ibi ferme orbis fines Romani ponebant, versus Occidentem. (k) Sine periculo, secunda, & felici navigatione. (l) Quæ gravem alvum levant ac solvunt. (m) Opibus & bonis quæ paravi: seu, quæ facile parari possunt, quæ obvia sunt, & parvi sumptus, atque adeo semper parata, & prompta. Est autem hic ordo: O Latœ, dones precor mihi valido, & mente integra utenti, frui paratis, & degere senectam non turpem, nec citharæ expertem. (n) Valenti, sano. (o) Apollo, Latonæ filii. (p) Rationis compositæ, sana. (q) Inertem, & ingloriam. (r) In qua possim lyricis versibus me oblectare.

O D E XXVII.

Suam lyram alloquitur, & laudat.

Poscimus ^a, si quid vacui ^b sub umbra
Lusimus ^c tecum, quod & hunc in annum

(a) Ordo est: hoc a te posco, age, o barbite, si quid alias tecum lusi, cane aliquod Latinum carmen, quod carmen vi-

vat in hunc, & plures annos. (b) Soluti omni cura. (c) Cecinimus.

Vivat a, & plures: age, dic Latinum,
Barbite b, carmen,

Lesbio c primum modulate d civi:

Qui ferox e bello, tamen inter arma,

Sive jactatam religaret f udo

Littore navim:

Liberum g, & Musas, Veneremque; & illi

Semper herentem h puerum i canebat,

Et Lycum k nigris oculis, nigreque

Crine decorum.

O decus Phœbi, & dapibus l supremi

Grata testudo m Jovis, o laborum

Dulce lenimen, mihi cumque n salve o

Rite vocanti.

(a) Duret, laudetur. (b) Græca vox est: lyram significat. (c) Alæo, qui Poeta lyricus fuit, e Lesbo insula oriandus. (d) Pulsate. Tu, quem pulsavit, & modulis certis temperavit Alæus. Indicat autem Alæum primum inter Græcos Poetam lyricum fuisse; se primum inter Latinos. (e) Qui quamvis esset bello assuetus, quod homines feroces, & a Musis alienos reddere solet, tamen, si ve inter arma degeret, sive post longam, & periculosam navigationem, versaretur in otio, & pace, barbita utebatur. Omissum est ab Horatio, hic ut alias, primum sive, sive es-

set inter arma. (f) In littore, in portu post tempestatem ligaverat. (g) Bacchum. (h) Veneri affixum; perpetuum ejus comitem. (i) Cupidinem. (k) Alæi amicum. (l) Apta conviviis, quæ Jupiter celebrat. (m) Lyra. Primum enim lyram e squama, & dorso testudinis, & chordis aliquot, compegisse fertur Mercurius: est autem cava hæc squama, & sonora. (n) Semper, ubicumque. Salve mihi, ades mihi quocumque loco, & tempore te appellavero. (o) Id est, te veneror, amo te, atque amplector. Est formula bene precantis.

O D E XXVIII.

Suam impietatem pristinam detestatur.

Parcus a Deorum cultor, & infrequens,
Insanientis dum sapientiæ b

(a) Ego, qui antea fueram parcus, seu negligens & parum assiduus in colendis Superis, dum errores Epicureorum Philosophorum insanientium se-

querer, nunc &c. Cum Epicurei negarent a Diis humana curari, eos negligentius colebant. (b) Philosophiæ.

Consultus a erro, nunc retrorsum: b
 Vela dare, atque iterare cursus c
 Cogor relictos d: namque Diespiter e,
 Igni f corusco nubila dividens g,
 Plerumque per purum h tonantes
 Egit equos, volucremque curram,
 Quo bruta i tellus, & vaga flumina,
 Quo Styx k, & invisi horrida Tænari l
 Sedes, Atlanteusque finis m
 Concutitur. Valet n ima o summis
 Mutare, & insignem attenuat p Deus,
 Obscura q promens: hinc r apicem rapax
 Fortuna s cum stridore t acuto
 Sustulit: hic posuisse gaudet.

(a) Peritus, & quasi doctor
 ac magister. Vulgo, *consultus*,
 est vir peritus juris, quem im-
 peritiores, consilii petendi cau-
 sa, conveniunt. (b) Mutare
 sententiam: aliam viam inire;
 Deos colere. Ducta est meta-
 phora a re nautica. (c) Iter,
 navigationem. (d) Referre me
 ad pristinam pietatem, quam
 profitebar, cuius Stoicos seque-
 rer. (e) Jupiter, dici pater.
 (f) Fulmine. (g) Jupiter, qui
 plerumque dividit nubila, cum
 tonat, id est, qui solet tonare
 caelo nubilo, idem illic per se-
 renum caelum equos tonantes
 aliquando egit: ex quo intel-
 lexi Deum aliquem revera esse,
 & mihi malum, ni resipisce-
 ram, impendere. Tonat inter-
 dum caelo nubilo, interdum se-
 reno; utrumque ex eadem cau-
 sa, nempe ob exhalationum,
 & vaporum collisionem: qui
 vapores, & exhalationes, si
 densiores sunt, in nubes co-
 guntur; si subtiliores & altio-
 res, non impediunt quominus
 caelum serenum purumque vi-
 deatur. Porro autem quia ra-
 dius sunt tonitrua caelo sereno,
 & eorum causa est occultior,
 quam illorum quae sunt caelo
 nubilo; ea tonitrua, & fulmina
 veteres accipiebant tanquam a

Deo praecipue immissa, & mali
 aliquid portendere putabant.
 Sic Virgilius, de bello civili
 agens; *Non alias caelo occide-
 runt plura sereno fulgura* Hom.
Odyss. lib. 19. &c. (h) Per cae-
 lum serenum. (i) Gravis, stu-
 pida, sensus, & motus expers.
 (k) Inferorum palus. (l) Inferi.
 Est Tænarus promontorium, &
 antrum quoddam in Laconia,
 ex quo Poetae fingebant descen-
 di ad Inferos. Itaque pro ipsis
 Inferis sumitur. (m) Non to-
 tam Africam noverant veteres,
 sed orbem finiri putabant paulo
 post Mauritaniam, ubi est mons
 Atlas. (n) Potest. Est omnino
 Deus aliquis, qui humana gu-
 bernat. (o) Res & homines
 infimos ponere in summorum
 loco. (p) Abjicit: tennem &
 contemptum facit. (q) Homines
 obscuros, & ignotos in luce
 bonorum collocat, e tenebris
 educit. (r) Ex hoc regno, ex
 hac domo, fortuna tollit api-
 cem, id est, opes & honores,
 quae sunt quasi fastigia huma-
 narum rerum, eaque hic ponit,
 id est, in hoc regnum, in aliam
 domum transfert. (s) Viderit
 hic illam Horatius cum Deo
 confundere. (t) Tumultu, mar-
 mure ingenti.

O D E XXIX.

*Preces ad Fortunam, pro Cæsare ad bellum
in Angliam proficiscente.*

O diva, gratum quæ regis Antium ^a,
Præsens ^b vel imo tollere de gradu ^c
Mortale corpus ^d, vel superbos
Vertere ^e funeribus triumphos:
Te pauper ambit ^f sollicita prece
Ruris colonus ^g; te dominam ^h æquoris,
Quicumque ⁱ Bithyna lacessit
Carpathium ^k pelagus carina;
Te Dacus ^l asper, te profugi Scythæ ^m,
Urbesque, gentesque, & Latium ferox,
Regumque matres ⁿ barbarorum, &
Purpurei ^o metuunt Tyranni ^p;
Injurioso ne pede proruas ^q
Stantem columnam: neu populus ^r frequens

(a) Urbs est Latii maritima, ubi templum erat Fortunæ celeberrimum. Dicitur autem Fortuna illud regere, hoc est, illi præesse, ibi coli præcipue. (b) Potens, quæ hanc vim habes, ut tollas, &c. quæ ita es præsens in omnibus locis, & negotiis, ut possis tollere, &c. Deos præsentem Latini vocant, qui vocanti statim adsunt, qui auxilium, opemque afferunt. (c) Hominem ex infimo statu attollere ad summum. (d) Mortalem hominem: Pars pro toto. (e) Mutare in funera. (f) Ambire precibus, est, rogare, blandiendo, supplicando, &c. ut solebant candidati, qui honores ambiebant. (g) Agricola. (h) Refer ad, ambit, vel ad metuunt, quod sequitur. (i) Omnes naves. Bithyna navis, est navis, vel Bithyni mercatoris, vel facta in Bithynia, regione Asiae minoris. (k) Est maris Mediterranei pars ad Ægyptum ver-

gens: ita dicitur ab insula Carpatho, inter Rhodum, & Cretam sita. (l) gens bellicosa, ubi nunc Moldavia, Servia, & Bulgaria. (m) Populi Septentrionales, quorum plastra vagas rite trahunt domos, ut ait lib. 3. Od. 18. in sua patria velut exules, & profugi. (n) Quæ liberis timere solent. (o) Vestiti purpura. (p) Interdum ea vox Reges significat. (q) Metuunt ne evertas suum Imperium & Remp. florentem, ac instar columnæ firmæ stantem. Cave putes esse hæc Horatii præcationem: ea enim Odæ extremæ reservatur, estque pro Cæsare tota. (r) Neu fiat aliqua seditio, in qua populus congregatus cives otiosos, & quietos ad arma sumenda impellat. Reges cessantes cogat arma capere, & excutiat jugum imperii, se in libertatem asserat.

Ad arma cessantes, ad arma
 Concitet, imperiumque frangat.
 Te semper anteit sæva Necessitas^a,
 Clavos trabales^b, & cuneos^c manu
 Gestans aliena^d; nec severus^e
 Uncus^f abest, liquidumque plumbum.
 Te spes^g, & albo^h raraⁱ Fides colit^k
 Velata panno, nec comitem abnegat^l.
 Utcumque^m mutataⁿ potentes^o
 Vestē domos inimica linquis^p.
 At vulgus^q infidum, & meretrix retro
 Perjura cedit: diffugiunt cadis^r
 Cum fæce siccatis amici,
 Ferre jugum^s pariter dolosi^t.
 Serves^u iturum Cæsarem in ultimos^x
 Orbis Britannos, & juvenum recens
 Examen y^z Lois^z timendum

(a) Hæc præcedere semper Fortunam dicitur ab Horatio, quia necessarium credebant Fortuna morem gerere, neque fieri posse, ut aliquis ejus imperium excuteret. (b) Clavi trabales sunt, quibus trabes compinguntur ac proinde majores, & crassiores. (c) Cuneus est ferrum in acumen latum desinens, quo immisso lignum finditur. (d) Forti dura instar æris. (e) Tenax, premens. (f) Uncus, plumbum serviunt rebus inter se Jangendis, & committendis. Pertinent hic, ad exprimendam necessitatis vim ac potentiam; vel potius ad significandam firmitatem, ac stabilitatem; quippe quæ moveri, labefactari, ac religi nequit. Videtur his versibus Horatius describere tabulam Fortunæ pictam, quæ viseretur Antii. (g) Spes additur Fortunæ, quia homines in adversa fortuna sola spe sustentantur: Fides, quia veri ac fideles amici, ne fortuna quidem refante, deserunt amicos. (h) Candidis indita vestibus: fides enim pura & simplex debet esse. (i) Quia paucorum est. (k) Amici, ac sequi gaudet. (l) Te comitem non aspernatur; una ire non recusat. (m) Quandocumque. (n) Fortuna felix, albis; adversa, nigris vestibus induitur. (o) Florentes, opulentas. (p) Per Fortunam abentem, & avosantem, significatur adversa; per manentem, secunda. (q) Fideles amici domus a Fortuna relictas, & amicos infelices, non deserunt: sed populus, qui solam utilitatem suam spectat, &c. discedit. (r) Ubi vident exhaustos ad imam usque fecem cadidos, nihil superesse quod rapiant, & liguriant. (s) Adversam fortunam prementem. (t) Dolosi in ferendo jugo, & societate bonarum rerum, & maliarum; quia socii, & participes bonarum volunt esse, non maliarum. (u) Serva igitur, o Fortuna, Cæsarem. (x) Angliam, & vicinas quasdam Angliæ insulas, esse orbis finem a Septentrione veteres putaverunt. (y) Exercitum e recentibus copiis collectum; ab apibus ducta metaphora. (z) Orientalibus. Parthos, & Medos intelligit, qui exercitum hunc ducendum in Orientem contra se arbitraban-

Partibus, Oceanoque rubro ^a.
 Eheu ^b! cicatricum, & sceleris ^c pudet,
 Fratrumque ^d. Qui nos ^e, dura refugimus
 Ætas? Quid intactum nefasti ^f
 Liquimus? Unde manus juventus ^g
 Metu ^h Deorum continuit? Quibus
 Pepercit aris? O utinam nova
 Incude diffingas ⁱ retusum ^k in
 Massagetas ^l, Arabasque ferrum!

tur, ob Crassum a se ante annos aliquot interfectum. Non ivit Augustus in Angliam; quia legatos Angli miserè ad illum de pace. Vide 2. Indicem, in libri limine. (a) Erythræo, Arabico. Meditabatur enim Augustus bellum in Arabes, quod iis anno post tertio intulit. (b) Ex eo quod Cæsar ducat exercitum in Barbaros, & disjunctos populos, occasionem sumit belli civilis defendi, & externi belli laudandi. (c) Belli civilis scelerati; quod ante annos 12. ortum sub Julio Cæsare,

vix tum bene sopitum erat. (d) In civili bello a fratribus occisorum. (e) Quid sceleris non suscepimus, nos ætate hac dira, & prope ferrea nati? (f) Nefarii. (g) Milites; a quo scelere nostros exercitus religio deterruit? (h) Pietate, ac religione adversus Deos. (i) Recudas, reformes; vel, destruas, ut novos enses, & sanctiores facias; quibus in Massagetas utamur. (k) Hebetatos enses in bello civili, & attritos. (l) Sunt Scythiæ populi; Arabes vero Asiæ.

O D E XXX.

*Pomponio Numida felicem ex Hispania reditum
 gratulatur.*

Et thure, & fidibus ^a juvat
 Placare ^b, & vituli sanguine debito ^c
 Custodes Numidæ Deos;
 Qui nunc Hesperia ^d sospes ^e ab ultima
 Charis multa ^f sodalibus,

(a) Carminibus lyricis. (b) Diis satisfacere, quibus sacrificium vovi, si amicus rediret. (c) Votivo. (d) Hispania; quæ appellatur ultima Hesperia, id est, in ultimo orbe posita; ad Occidentem versa; ut distinguitur ab Italia, quæ vocatur etiam Hesperia; sic autem vocatur, vel ab Hespero Atlantis

filio, vel ab Hespero stella, quæ occidente Sole apparet. (e) Reversus incolumis. (f) Quamvis amicos de ejus reditu lætos amplectatur omnes suavissime, ac deosculetur, nullum ex iis tamen suavius quam Lamiam; quippe meminisse se eodem rege pueritiam egisse, sub quo eam egit Lamia.

Nulli plura tamen dividit oscula,
 Quam dulci Lamiae, memor
 Actae non alio rege a puertiae,
 Mutataeque b simul togae.
 Cressa c ne careat pulchra dies nota d:
 Neu e promptae f modus amphorae,
 Neu morem in Saliu g sit requies pedum:
 Neu multi Damalis meri h
 Bassum i Threicia vincat amystide k:
 Neu desint epulis rosae:
 Neu vivax apium l, neu breve m lilium.

(a) Moderatore, magistro, gubernatore. (b) Togam praetextam, id est, purpureo cinctam limbo, exuebant anno aetatis 17. quo sumebant virilem togam, ac moderatores puertiae dimittebant. (c) Cretensi, hoc est, alba. Cress, vir Cretensis. Cressa Cretensis femina; ut Phoenix, Phoenissa. Effoditur autem in Creta insula terra candida. (d) Lappillo albo. Thraeces notabant felices dies albis calensis, infanctos nigris. Juret igitur hanc diem Horatius albo lappillo, ut fortunatam, notari. (e) Id est, bibatur sine modo, saltem sine requie, large utrumque & assatum fiat. (f) Quae cito & sine mora petenti detur; vel, depromptae & eductae e cella vinaria. (g) Ut solent saltare Salii, Martis Sacerdotes; qui certis diebus saltationem quandam exercebant in honorem Martis, ter pede terram percutientes agilitate summa. (h) Ebriosa mulier. (i) Potorem egregium. (k) Amystis poculum est capax, ita dictum Graeco voce, quod sine interspiratione hauriendum erat. Sententia est: caveat Bassus, ne ipsum vincat Damalis potans amystidem totam. Threiciam vocat, vel quia revera erat Threissa, vel quia Thraeces ebriosi ferebantur, & ejusmodi calices uno haustu siccabant. (l) Herba diu virens & vivens. (m) Cito marcescens.

O D E XXXI.

Mors Cleopatrae ab Augusto victae navali bello.

Nunc est bibendum, nunc pede a libero
 Pulsanda tellus: nunc Saliaribus b
 Ornare pulvinar c Deorum

(a) Saltandum est libere, ac temere. (b) Quas nempe apponat, & instruant Salii Sacerdotes, de quibus dictum est Ode superiori: vel, exquisitis dapibus, qualibus isti Salii solebant vesci, qui magnifice & opipare epulabantur. (c) Est sacculus piuma vel tomento factus, qui capitibus, aut cubitis, adcumbentium in lectulis subiciebatur. Post victoriam insignem aliquam, solebant Romani, Diis suis quasi epulum praebere. Itaque mensas in templis struebant, ac dapibus cumulabant; circa mensas sternebant lectulos cum pulvinaribus, usque Deorum, quasi convivarum, statuas imponebant.

Tempus erat ^a dapibus, sodales.
 Antehac ^b nefas depromere Cæcubum ^c
 Cellis avitis ^d, dum ^e Capitolio ^f
 Regina dementes ruinas,
 Funus & Imperio parabat,
 Contaminato cum grege turpium
 Morbo virorum ^g, quidlibet impotens ^h
 Sperare, fortunaque dulci
 Ebria. Sed minuit ⁱ furorem
 Vix una sospes navis ab ignibus:
 Mentemque lymphatam ^k Mareotico ^l
 Redegit in veros timores
 Cæsar, ab Italia volantem ^m
 Remis adurgens ⁿ (accipiter velut
 Molles columbas, aut leporem citus
 Venator in campis nivalis
 Æmonia ^o), daret ut catenis

(a) Tempus est; imperfectum pro præsentis; Græco more. (b) Antequam victa, imo extincta fuisset Cleopatra. (c) Vinum generosum, natum in Cæcubo, Campaniæ monte. (d) In quibus illud avi majoresque nostri condiderant. (e) Interea dum Regina Cleopatra dementi, & invito conatu pararet evertere Capitolium, & Imperium Rom. extinguere. (f) Templum erat Jovis, in clivo Tarpejo, ita dictum ab hominis capite ibi invento, dum fundamenta effoderentur. (g) Eunuchorum, qui solent fœdis morbis laborare, & contaminati, olentesque esse. (h) Adeo demens & vecors, ut auderet omnia sperare, etiam illa quæ fieri nulla ratione poterant, v. gr. Romanorum Imperium delere. Impotens proprie est ille, qui effrænatæ animi motibus imperare non potest, qui fræna laxat iræ, libidini, &c. Impotens autem sperare, Græca locutio est: in eo impotens, quod speraret, &c. quæ se equinere

non poterat; quin speraret quidlibet. (i) Ejus potentiam & audaciam fregit accepta claudes ab Augusto, qui vix unam ex ejus navibus ab incendio sospitem reliquit, & ejus apertum furiosum, & vino ebrium Mareotico, quod in convivio cum Antonio celebratis sæpè hauserat, veris timoribus implevit, non falsis, ut ejus spes erant falsæ. Porro Cleopatræ naves, aliæ statim post Actiæcam victoriam sunt a Casarianis incensæ, aliæ ab Arabibus, qui in Erythræo sinu erant. Vid. 2. Indicem Odarum ad annum 722. ab U. C. 723. (k) Furiosam. Quos canis rabiosus momordit, ii lymphas fugiunt, & horrent: hinc lymphatus pro furioso ponitur. (l) Mareotis est palus, & regio Ægypti ubi optimum vinum nascebatur. (m) Fugientem ab Græcia, quæ non longe abest ab Italia. (n) Celerrime persequens. (o) Thessaliæ, ita dicta est ab Rege quodam suo Æmone.